
CARLOS CORREIA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano X        Nº 3595 SEGUNDA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 2012

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Antonio Carlos Titinho
PRESIDENTE 

Marcos Muiller
1º VICE PRESIDENTE

João Dias Ferreira
2° VICE PRESIDENTE

Carlos Roberto Bebeto
1º SECRETÁRIO
Joel Rodrigues
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................................2 a 4
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Igualdade Racial.........4
Secretaria Municipal de Ssegurança e Transporte..............................4

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Ricardo Meirelles Gaspar

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Isnard Gavazzi Furtado

SECRETÁRIA  ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Marcia Cristina da Silva Rosario

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE 
RACIAL

Leila Regina Silva Soares

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Patricia Carvalho Coelho

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Nelson de Oliveira Rodrigues

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Otojanes Coutinho de Oliveira

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Allan Tebaldi da Silva

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Diestefano Sant’anna de Lima

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto



São João de Meriti
Segunda-feira, 26 de novembro de 2012
Ano X N° 35952

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5192/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de setembro de 2012, CARINE 
DA SILVA OLIVEIRA – Matrícula 92377, do Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5193/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de setembro de 2012, CARLOS 
ROBERTO ROCHA DOS SANTOS – Matrícula 88125, do 
Cargo em Comissão de Chefe da Divisão Operacional de Serviços 
do Cidadão, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Governo 
e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5194/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de setembro de 2012, CASSIA 
CRISTINA DIAS GARRIDO – Matrícula 91912, do Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5195/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de setembro de 2012, DANIELLE 
DA MOTA DORESTE – Matrícula 93061, do Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5196/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de setembro de 2012, DELMA 
CANDIDA DA TRINDADE – Matrícula 92013, do Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5197/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de setembro de 2012, MARIA 
DA CONCEICAO RAMOS CARNEIRO DE LIMA – Matrícula 
93756, do Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, 
Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordena-
ção Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5198/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de setembro de 2012, DELSON 
RIBEIRO GONCALVES – Matrícula 92504, do Cargo em Comis-
são de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5199/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de setembro de 2012, EDILSON 
ONOFRE GONCALVES – Matrícula 91774, do Cargo em Comis-
são de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5200/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de setembro de 2012, FRAN-
CISCO OLIVEIRA GOMES – Matrícula 93259, do Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5201/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de setembro de 2012, FELIPE 
SILVA LEITE – Matrícula 92397, do Cargo em Comissão de Asses-
sor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria Municipal 
de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5202/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de setembro de 2012, IZAEL 
CORTAZ TEIXEIRA – Matrícula 92090, do Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5203/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de setembro de 2012, JORGE 
ERALDO MOREIRA GARRIDO – Matrícula 91914, do Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5204/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de setembro de 2012, JOSE 
EUGENIO ONCA DA SILVA – Matrícula 92436, do Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5205/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de setembro de 2012, JULIANA 
DA VEIGA MENDES – Matrícula 91992, do Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
  Segunda-feira, 26 de novembro de 2012

Ano X   N° 3595 3
P O R T A R I A Nº 5206/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de setembro de 2012, BRUNO 
BRAGANCA CORREA – Matrícula 93301, do Cargo em Comis-
são de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5207/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de setembro de 2012, LUCAS 
AGUALUSA DA ROCHA – Matrícula 91993, do Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5209/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de setembro de 2012, LUMA 
THOME RODRIGUES – Matrícula 92227, do Cargo em Comis-
são de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5208/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de setembro de 2012, LUIZ FER-
NANDO DOMINGUES DUARTE FILHO – Matrícula 92506, 
do Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5210/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de setembro de 2012, CRISTIANO 
ROSALINO DA SILVA – Matrícula 93300, do Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5211/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de setembro de 2012, MARCIA 
CRISTINA SILVA DE SOUZA – Matrícula 93019, do Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5212/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de setembro de 2012, MARCO 
ANTONIO GUIMARAES GERALDI – Matrícula 92970, do 
Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5213/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de setembro de 2012, MAURI-
CIO GUIMARAES PEREIRA – Matrícula 5010, do Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5214/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de setembro de 2012, NUBIA 
CARDOSO LIMA FELISDORIO – Matrícula 92160, do Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5215/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de setembro de 2012, PAULO DOS 
SANTOS SILVEIRA – Matrícula 93652, do Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5216/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de setembro de 2012, RODILEI 
MACIEL GONCALVES – Matrícula 91273, do Cargo em Comis-
são de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria 

Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5217/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de setembro de 2012, RONY DE 
ARAUJO OLIVEIRA – Matrícula 92337, do Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5218/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de setembro de 2012, SIDNEY 
DA SILVA DE OLIVEIRA – Matrícula 92019, do Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5219/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de setembro de 2012, VANILDA 
GOMES PEREIRA – Matrícula 92157, do Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5220/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de setembro de 2012, WELING-
TON DOS SANTOS LIMA – Matrícula 92901, do Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5221/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de setembro de 2012, FRANCIS-
CO DE ASSIS DE OLIVEIRA COELHO – Matrícula 93105, do 
Cargo em Comissão de Assessor Técnico Operacional, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
Segunda-feira, 26 de novembro de 2012
Ano X N° 35954

Comunicado Oficial do Conselho Municipal de Juventude
COMJOVEM

(amparo legal Lei nº 1678 de 30 de junho de 2009 e o seu decreto 
regulamentar nº 4933/10)

Senhores e Senhoras Conselheiros e Conselheiras, membros do 
COMJOVEM, estamos convocando a todos e todas para uma 
reunião extraordinária a ser realizada no dia 23 de novembro 
de 2012, às 15 horas na sede da Superintendência de Juventu-
de, localizada na sala 328, 3º andar do Edifício Antares, Avenida 
Presidente Lincoln, nº 311, Vilar dos Teles, São João de Meriti, RJ. 
Esta reunião é de caráter oficial e de suma importância para a con-
tinuidade deste Conselho. Aproveito a oportunidade para lembrar 
que, enquanto conselheiros eleitos, os senhores e senhoras e suas 
respectivas instituições em caráter civil ou governamental, tem 
a responsabilidade de comparecer ou se pronunciar por escrito 
justificando sua ausência.
 

Arlei Souza
Presidente do COMJOVEM

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS 
HUMANOS E IGUALDADE RACIAL

RESLUÇÃO Nº. 020/2012 - SEMSEG

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANS-
PORTE, no exercício da competência que lhe confere o artigo 60, 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEURANÇA 
E TRANSPORTE

P O R T A R I A Nº 5222/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de setembro de 2012, FLAVIA 
JORDAO FARIAS – Matrícula 93311, do Cargo em Comissão 
de Assessor Técnico Operacional, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5223/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de setembro de 2012, AULOS 
NOVAES DE SOUSA– Matrícula 89111, do Cargo em Comissão 
de Assessor Especial, Símbolo CCAE, da Secretaria Municipal de 
Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 5224/2012-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,
R E S O L V E:
E X O N E R A R, a contar de 30 de setembro de 2012, DALVA 
FLORENTINO RODRIGUES SOUZA – Matrícula 93490, do 
Cargo em Comissão de Assessor Especial, Símbolo CCAE, da 
Secretaria Municipal de Governo e Coordenação Geral.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 10 
de outubro de 2012.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

São João de Meriti, 03 de agosto de 2012.

LISTAGEM DOS CONCLUDENTES DO CURSO 
DE OPERADOR TASER

NOME MATRÍCULA DATA DO CURSO

01 ADRIANA Broetto Casotto Mendes 8113 13 e 14/06/2011

02 AMAURI da Silva Nascimento 8226 13 e 14/06/2011

03
Antônio Carlos de Oliveira Almeida 
JUNIOR 8247 13 e 14/06/2011

04 ARLEIK Costa Baptista 8244 13 e 14/06/2011

05 Ciro Gilberto NUNES 8170 13 e 14/06/2011

06 Dalmo VENÂNCIO da Costa 8271 13 e 14/06/2011

07 DAVID Nascimento da Silva 8269 13 e 14/06/2011

08 EDSON de Jesus Silva 8239 13 e 14/06/2011

09 Edvandro de Souza VASCONCELOS 8212 13 e 14/06/2011

10 Fabiano MAURINO dos Santos 8210 13 e 14/06/2011

11 GEORGE Luiz Moraes Mattos 8245 13 e 14/06/2011

12 Herman MOURELLE Pereira 8179 13 e 14/06/2011

13 Jair Eduardo Moraes TELES 8258 13 e 14/06/2011

14 Jair FERNANDES da Silva 8148 13 e 14/06/2011

15 JEFFERSON Luiz da Silva 8181 13 e 14/06/2011

16 KÁTIA de Almeida Barbosa 8119 13 e 14/06/2011

17 Marcelo Gonçalves MARTINS 8160 13 e 14/06/2011

18 Marcemir de Souza LIMA 8174 13 e 14/06/2011

19 Márcio REIS da Silva 8140 13 e 14/06/2011

20 MARCO AURÉLIO Santos 8260 13 e 14/06/2011

21 Otávio RODRIGUES da Silva 8188 13 e 14/06/2011

22 OSIANE Antônio dos Santos 9066 13 e 14/06/2011

23 Paulo Henrique DA SILVA 8233 13 e 14/06/2011

24 Rodrigo dos Santos MELO 8167 13 e 14/06/2011

25 Rômulo Farias UCHÕA 8238 13 e 14/06/2011

26 Ronald de Matos LINHARES 8202 13 e 14/06/2011

27 RONALDO José de Almeida 8264 13 e 14/06/2011

28 Sérgio Ricardo Gehard CARNEIRO 8250 13 e 14/06/2011

29 WALTER José da Silva 8209 13 e 14/06/2011

30 Adilson dos Santos MENDES 8178 15 e 16/06/2011

31 Aldo Rogério BARRETO 8155 15 e 16/06/2011

parágrafo único, IV, da LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE 
SÃO JOÃO DE MERITI,

CONSIDERANDO a natureza das missões da Guarda Municipal, 
bem como a necessidade de capacitar os Guardas Municipais na 
utilização correta das armas de menor poder ofensivo.

CONSIDERANDO o curso de técnicas não-letais onde foram 
abordados os seguintes conteúdos: conceito de armas de menor 
poder ofensivo, tipos mais comuns de armas de menor poder ofen-
sivo, aspectos legais da utilização das armas não-letais e utilização 
correta das armas de menor poder ofensivo.
R E S O L V E:
ELOGIAR, os concludentes do curso de técnicas não-letais, rea-
lizado no período de 13 a 16 de junho de 2011; 13, 15, 17 e 19 de 
março de 2012 e de 16 a 19 de maio de 2012. Parabéns aos conclu-
dentes pelo empenho e dedicação que demonstraram no decorrer 
deste estágio, aprimorando o conhecimento técnico e profissional, 
dignificando assim a corporação da qual fazem parte.
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

São João de Meriti, 22 de novembro de 2012

ROMÃO ROBERTO DE MELLO VILAÇA
Secretário Municipal de Segurança e Transporte

32 ALEXANDER Silva de Azevedo 8200 15 e 16/06/2011

33
Alexandre MASSAFRA Pereira da 
Silva 8153 15 e 16/06/2011

34 AMAURI OLIVEIRA do Nascimento 8240 15 e 16/06/2011

35 André da Silva GOMES 8180 15 e 16/06/2011

36 Carlos Arthur Leite PEIXOTO 8248 15 e 16/06/2011

37 Cláudio da Silva RAPOSO 8267 15 e 16/06/2011

38 DEIVED de Farias Gomes 8129 15 e 16/06/2011

39 ELIAS da Silva 8162 15 e 16/06/2011

40 Fernando GERVÁSIO da Silva 8144 15 e 16/06/2011

41 Flávio Alves DANTAS 8186 15 e 16/06/2011

42 Gilberto LAPORTE 8124 15 e 16/06/2011

43 JORGE João Batista 8198 15 e 16/06/2011

44 Luiz Cláudio MOTTA da Conceição 8123 15 e 16/06/2011

45 LUIZ CARLOS Guimarães dos Santos 8241 15 e 16/06/2011

46 Luiz QUIRINO da Silva Filho 8231 15 e 16/06/2011

47 Marcelo Machado DOS SANTOS 8256 15 e 16/06/2011

48 MÁRCIO Arlei Teixeira Capetini 8166 15 e 16/06/2011

49 NILTON Ferreira da Silva 8261 15 e 16/06/2011

50 PAULO HENRIQUE de Jesus Azevedo 8214 15 e 16/06/2011

51 Paulo Sérgio THEODORO Chaves 8215 15 e 16/06/2011

52 Robson Valério Siqueira COSTA 8146 15 e 16/06/2011

53 Romeu de Freitas VALENTE 8249 15 e 16/06/2011

54 Ronaldo Alves SOARES 8182 15 e 16/06/2011

55 Sandro da Silva SANT’ANNA 8194 15 e 16/06/2011

56 SIMONE de Freitas Pereira 8115 15 e 16/06/2011

57 ZELMY Silva de Oliveira 8217 15 e 16/06/2011

58 Alexandre DE OLIVEIRA 8208 13 e 15/03/2012

59 Alexandre MAURO de Oliveira Rosa 8201 13 e 15/03/2012

60 André DE SOUZA Pereira 8197 13 e 15/03/2012

61 André LUCIANO Moraes Pereira 8224 13 e 15/03/2012

62 ANDRÉ LUIS Pereira de Castro 8235 13 e 15/03/2012

63 Cid Celso dos Santos ALVES 8190 13 e 15/03/2012

64 BÁRBARA SALLES de almeida 9063 13 e 15/03/2012

65 JOESI Machado da Silva 8232 13 e 15/03/2012

66 LANA Bouças Fernandes 9062 13 e 15/03/2012

67 JOELMA Batista de Oliveira 8107 13 e 15/03/2012

68 Fábio Dantas da FONSECA 8223 13 e 15/03/2012

69 Marcus Vinícius Pereira de ARAÚJO 8192 13 e 15/03/2012

70 MARIA LÚCIA Braga Pessanha 8111 13 e 15/03/2012

71 MOAB da Silva 8234 13 e 15/03/2012

72 RONIVALDO Andrade Santana 8255 13 e 15/03/2012

73 Sérgio SIMÃO 8229 13 e 15/03/2012

74 CHRISTIAN Pereira da Silva 8270 13 e 15/03/2012

75 Márcio CHEQUINI de Sant’ana 8206 13 e 15/03/2012

76 WORTON Câmara França Júnior 8252 13 e 15/03/2012

77 ANA PAULA Eusébio de Oliveira 8118 17 e 19/05/2012

78 JADIR Pereira Machado 8158 17 e 19/05/2012

79 Wagner de Souza ELÍDIO 8139 17 e 19/05/2012

80 MÁRCIA das Graças Singh Vieira 8097 17 e 19/05/2012

81 ALAN Gomes de Resende 8257 16 e 18/05/2012

82 MICHEL Lima do Amaral 8159 16 e 18/05/2012

83 Roberto Pereira MAIA 8220 17 e 19/05/2012

84 Urubatan VITAL dos Reis 8262 16 e 18/05/2012


